• i '

, l

•

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITINGA
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

APROVADO
CÂMARA MUNICIPAL

DE ITAITINGA
EM '-'l Í 001 /_ 1 ·1-

,V:: LEGISLANDO COM o Povo
1 SECRETARIO

REQUERIMENTO N2• 103/2017

Senhor Presidente,

Requer SEJA VIABILIZADO A COLETA
DE LIXO DA COMUNIDADE DO
PLANALTO JABUTI, PELO MENOS
DUAS VEZES POR SEMANA, NAS
TERÇAS E QUINTAS .

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais,
com o devido respeito e acatamento, que depois de ouvido o Plenário na forma
Regimental, vem a V. Exa., requerer que seja oficiado à Prefeitura e Secretária de
Infraestrutura de Itaitinga, solicitando que promova as medidas necessárias quanto
à SEJA VIABILIZADO A COLETA DE LIXO DA COMUNIDADE DO PLANALTO
JABUTI, PELO MENOS DUAS VEZES POR SEMANA, NAS TERÇAS E QUINTAS.

JUSTIFICATIVA:

Ressaltamos que no bairro os moradores alegam que a coleta regular
do lixo só passa um dia na semana, somente na terça-feira, sendo que a quantidade
de lixo recolhido é exorbitante e todo esse lixo fica acumulado, aguardando ser
recolhido, apenas uma vez por semana, causando inúmeros transtornos e exalando

• um mau cheiro insuportável.
As reclamações dos moradores são constantes e infindáveis em

virtude do serviço de coleta ser precário e deficiente, portanto, faz-se necessária
providência cabível e urgente quanto ao recolhimento de lixo no local pela Empresa
responsável de, pelo menos, duas vezes por semana.

Nestes termos,
Pede deferimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITINGA, EM 21
DE SETEMBRO DE 2017.

Aten~

~DA'~ 1D ERRA
Vereador PROF. ASSIS· PEN

RUA JOÃO FERREI VIANA, 32 - CENTRO - CEP: 61.880--000 - ITAITINGA - CE

www.camaraitaitinga.ce.gov.br